
 
SETTORE POLIZIA LOCALE E APPALTI 

 

GARE APPALTI E PROVVEDITORATO 

 

DETERMINAZIONE NUMERO 1636 DEL 20/11/2018, obiettivo  

 

OGGETTO: CONCESSIONE D'USO DI SPAZIO PRESSO IL PALAZZO MUNICIPALE PER IL 

COLLOCAMENTO E GESTIONE DI UNA CABINA AUTOMATICA FOTOTESSERE. 

DETERMINA A CONTRARRE. 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE E APPALTI 

 

VISTI: 

- l’art. 107 del d.lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm., nella parte in cui prevede che sono attribuiti ai 

dirigenti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi, tra i quali, in particolare, secondo 

le modalità stabilite dallo statuto o dai regolamenti dell'ente, gli atti di gestione finanziaria, ivi 

compresa l'assunzione di impegni di spesa; 

- l’art. 52 dello statuto comunale, il quale stabilisce che ai dirigenti spetta la gestione finanziaria, 

tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione degli atti che impegnano l’amministrazione verso 

l’esterno mediante autonomi poteri di spesa; 

- l’art. 25 del regolamento generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con 

deliberazione di giunta comunale n. 185 del 29.06.2012, esecutiva, il quale prevede che i dirigenti di 

settore svolgono compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi loro assegnati e che agli stessi 

spetta l’adozione degli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno mediante autonomi poteri 

di spesa; 

- l'art. 22 del regolamento comunale di ordinamento finanziario e contabile, approvato con delibera di 

consiglio comunale n. 93 del 07.06.2001, esecutiva, il quale prevede che tutte le determinazioni di 

impegno di spesa assunte dal dirigente, nonché le proposte di deliberazione di prenotazione di spesa, 

devono essere comunicate al responsabile del servizio finanziario con l’indicazione dell’ammontare 

della spesa e degli elementi necessari per stabilire l’imputazione della stessa; 

- il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

- il decreto sindacale n. 7 del 02.02.2018 di modifica del precedente analogo decreto n. 57 del 

28.12.2017, con il quale è stato nominato il dott. Claudio Vanin dirigente del settore polizia locale e 

appalti. 

 

VISTE altresì: 

- la delibera del 21.12.2017, n. 144, immediatamente eseguibile, con la quale il consiglio comunale 

ha approvato il bilancio di previsione finanziario 2018-2020; 

- la delibera del 27.12.2017, n. 395, immediatamente eseguibile, con la quale la giunta comunale ha 

approvato il piano esecutivo di gestione 2018-2020. 

 

PREMESSO: 

-che al fine di migliorare i servizi forniti ai cittadini che si recano presso l’ufficio anagrafe per il 

rinnovo dei documenti di identità e in generale alle persone che necessitano di fare delle fototessere,  è 

stata collocata nell’atrio del Municipio una cabina automatica per foto formato tessera; 

-che con comunicazione interna a mezzo  email  in data  06/03/2018, il responsabile P.O. delle unità 

organizzative Patrimonio e Sportello Ambiente, ha chiesto  all’ufficio provveditorato di avviare la 

procedura di gara con decorrenza del contratto da gennaio  2019, per la concessione dell’installazione e 

gestione di una cabina fototessera  da posizionare nell’atrio della sede Municipale; 



- che il canone   corrisposto dall’attuale concessionario ammonta a euro 924,47, comprensivo dei consumi 

di energia elettrica a carico del comune di Jesolo.  

  

CONSIDERATO: 

- che è necessario espletare una nuova procedura ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett a) del d.lgs. 50/2016  al fine 

di affidare la concessione d’uso di spazio per collocare una cabina e garantire la continuità del servizio 

offerto alla cittadinanza; 

- che l’art. 32, comma 2, del d.lgs. 18.04.2016, n. 50 e ss.mm., dispone che prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte; 

- che l’art. 37, comma 1, del d.lgs. 50/2016 dispone che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro, senza la necessaria 

qualificazione di cui all’articolo 38 del d.lgs. citato; 

 

 

DATO ATTO che: ai sensi dell’art. 1, d.l. 6/07/2012, n. 95 convertito con modificazioni in legge 

7/08/2012 n. 135, con riferimento alla centrale di committenza Consip è stato verificato che nel sito 

www.acquistinretepa.it:  

a) non sono attive le convenzioni di cui all’art. 26, comma 1, legge 23/12/1999 n. 488, aventi ad 

oggetto beni comparabili con quelli oggetto del presente provvedimento e che, alla data dell’attuale 

provvedimento, non ci sono procedimenti programmati o in fase di studio per l’avvio di gare con 

medesimi articoli;  

b) non sono presenti nel mercato elettronico me.pa. bandi per beni analoghi a quelli del presente 

provvedimento. 

 

RITENUTO 

-di avviare una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 del d.lgs. 50/2016, preceduta da 

pubblicazione sul profilo di committente e all’albo pretorio, di apposito avviso contenente termini e 

modalità di presentazione dell’offerta da parte delle ditte interessate; 

- di approvare l’avviso pubblico prot. n. 79611 del 20.11.2018,  per l’affidamento in  concessione 

dell’installazione e gestione di una cabina automatica fototessera avente durata quinquennale 

comprensivo del modulo di dichiarazione sostitutiva e dichiarazione del canone offerto; 

-di stabilire quale criterio di aggiudicazione quello del miglior canone offerto, in aumento sul valore 

nominale del canone annuo posto a base di gara, pari a € 900,00; 

 

VERIFICATA l’insussistenza in capo al sottoscritto, dott. Claudio Vanin, dei motivi, anche potenziali, di 

conflitto di interesse nel presente procedimento sia agli effetti all’art. 42 del Codice, sia dell’art. 6- bis 

della L. 241/90. 

 

DATO ATTO che: 

- nel rispetto delle misure ulteriori inserite nel piano triennale di prevenzione della corruzione 2018-2020, 

tavola allegato 3 misure preventive, progressivo 19, la scelta della procedura negoziata ai sensi dell’art. 

36, comma 2 lett. a) si rende necessaria per poter avviare in modo efficace la procedura stessa; 

- è stato acquisito, con riferimento all’affidamento, il seguente codici CIG: ZDD25D86CF; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa e pertanto non è 

trasmesso al settore finanziario e sviluppo economico per l'apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria. 

 

DETERMINA 

 

1. la premessa è parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

 



2. di approvare l’avviso pubblico prot. nr. 79611 del 20.11.2018 ; 

 

3. di indire procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d. lgs.50/2016 mediante 

avviso pubblico  e di prevedere quale criterio di aggiudicazione quello del maggior aumento del 

canone annuo  stabilito in  € 900,00  a base di offerta ; 

 

4. di dare atto che gli  accertamenti di entrata suddivisi per anni saranno previsti con la determina di 

aggiudicazione nei rispettivi bilanci di previsione;  

 

5. di precisare, ai sensi dell’art. 192, d.lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm., che: 

- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: concedere l’uso di uno spazio  per il 

posizionamento di una cabina fototessera automatica; 

- il contratto ha per oggetto: concessione d’uso di spazio; 

- il contratto verrà stipulato in forma: scrittura privata ed in modalità elettronica ; 

- le clausole negoziali, tutte essenziali, sono: quelle previste nell’avviso pubblico, prot. n. 79611 del 

20.11.2018; 

- le modalità di scelta del contraente e le ragioni di tale scelta: sono indicate nella parte narrativa del 

presente provvedimento; 

 

5. di non trasmettere la presente determinazione al responsabile del settore finanziario e sviluppo 

economico per l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 

quanto dal presente provvedimento non derivano spese. 

 

 

         Il Dirigente 

         Claudio Vanin 

 

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

d.lgs del 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


